
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

КАР АР 
№

О внесении изменений в постановление исполнительного комитета 
от 04.02.2019 г. №234 «О нормах расхода топлива, предельных значениях 

надбавок к нормам расхода топлива, нормативном пробеге и затратах 
на текущее содержание транспортных средств обслуживающих МКУ 

«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района РТ» 
и подведомственные ему учреждения (отраслевые отделы)»

В целях повышения эффективности использования транспортных средств, 
обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ» и подведомственных ему учреждений (отраслевых 
отделов), а также расходов на их содержание и в соответствии с постановлениями 
Кабинета Министров РТ от 14.12.2021 №1229 и от 6.10.2022 №1077 «О внесении 
изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
01.12.2018 №1073 «О нормативном количестве, пробеге и затратах на текущее 
содержание транспортных средств, обслуживающих органы государственной 
власти Республики Татарстан и подведомственные им учреждения, и признании 
утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Внести в постановление исполнительного комитета от 04.02.2019 г. №234 «О 
нормах расхода топлива, предельных значениях надбавок к нормам расхода 
топлива, нормативном пробеге и затратах на текущее содержание транспортных 
средств обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ» и подведомственные ему учреждения (отраслевые 
отделы)» следующие изменения:

-приложение №1 «Нормативы суточного пробега для транспортных средств, 
обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ» и подведомственных ему учреждений (отраслевых 
отделов)» изложить в следующей редакции:

«Приложение №1

Нормативы суточного пробега для транспортных средств, обслуживающих 
МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района РТ» и 

подведомственных ему учреждений (отраслевых отделов)»

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


N 
п/п

Наименование органа 
местного 

самоуправления 
муниципального 

образования 
Республики Татарстан

Должность, 
наименование 

подразделения

Рекомендуе 
мый 

норматив 
предельного 
количества 

транспортны 
х средств, 

единиц

Рекомендуемы 
й тип 

транспортного 
средства

Рекомендуе 
мый 

нормативны 
й пробег 

транспортн 
ых средств 
с учетом 

командиров 
очных 

поездок 
(при 

необходимо 
сти), км в 

год

Рекомендуем1 
й нормативны 

пробег 
транспортны) 

средств с 
учетом 

командирово1 
ных поездок 

(при 
необходимое 
и), км в сутки

1 2 3 4 5 6 7

1 Исполнительный 
комитет 
муниципального района

руководитель 1 легковой 
автомобиль

32 805 135

заместитель 
руководителя

3 легковой 
автомобиль

32 805 135

1 легковой 
автомобиль

24 300 100

управляющий 
делами

дежурный 
автомобиль

4 легковой 
автомобиль

24 300 100

2. Орган управления
образования (в составе 
исполнительного 
комитета либо
отдельное юридическое 
лицо)

2 легковой 
автомобиль

32 805 135

3. Орган управления
культуры (в составе 
исполнительного 
комитета либо
отдельное юридическое 
лицо)

2 легковой 
автомобиль

24 300 100

1 микроавтобус/ 
автобус

17010 70

4. Орган управления
молодежной 
п ол ити ки/сп о рта/ту ри з м 
а (в составе
исполнительного 
комитета либо
отдельное юридическое 
лицо)

1 легковой 
автомобиль

24 300 100

г
1 микроавтобус/ 

автобус
17010 70

-приложение №4 «Нормативные годовые затраты на текущее содержание 
транспортных средств, обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района РТ» изложить в следующей редакции:

«Приложение



№4

Нормативные годовые затраты на текущее содержание транспортных 
средств, обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района РТ»

Марка транспортного средства Базовая часть затрат на 
содержание транспортных 

средств, рублей в год

Затраты на 1 км 
пробега, рублей

1 2 3

AUDI Q7 3.6 quattro 294 740 9,64

AUDI Аб 2.8 FSI quattro 269 240 7,47

AUDI A6 2.8 FSI quattro (St-St) 268 040 6,79

AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St) 297 590 6,24

AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St) (310 л.с.) 299 240 6,30

AUDI A8L(310n.c.) 299 240 8,00

AUDI A8L3.0 296 240 9,60

AUDI A8L 3.0 TFSI quattro 296 240 8,00

AUDI A8L4.0 315 740 9,47

AUDI A8L 6.3 W12 quattro 327 740 10,51

BMW 528 262 390 7,63

BMW 750 LIA 307 790 8,56

BMW 750 Li xDrive 313 940 9,23

BMW 750 Li xDrive (St-St) 320 090 8,56

BMW X5 4.8 305 990 10,28

BMWX5 xDrive 313 790 10,10

BMW X5 xDrive 35i 298 640 10,28

BMWX6 305 990 10,28

BMWX6M 335 990 9,42

Chevrolet Cruze 1.8 241 355 5,31

Chevrolet Epica 2.0 241 460 5,80

Chevrolet Express G1500 5.3 A WD 299 840 13,04

Chevrolet Lacetti 1.6 240 235 5,25

Chevrolet Niva 21230 (BA3-21213) 237 220 6,79

Daewoo Nexia 237 170 4,89



Fiat Albea 1.4 237 190 4,77

Fiat Doblo 1.4 237 190 5,35

Ford Explorer (293 л.с.) 296 690 10,19

Ford Explorer (249 л.с.) 271 415 10,19

Ford Explorer (360 л.с.) 306 740 10,19

Ford Focus II 2.0 241 495 5,44

Ford Focus III 1.6 240 060 4,83

Ford KUGA 257 990 4,96

Ford Mondeo 2.3 244 420 7,13

Honda Civic 1.4 237 170 4,67

Honda Legend V6 268 115 8,29

Hyundai Accent 240 095 5,37

Hyundai Elantra 1.6 GLS 240 690 5,73

Hyundai Elantra 1.8 GLS 241 040 5,85

Hyndai Equus 3.8 302 840 7,57

Hyundai H-1 2.4 MPI 245 120 8,96

Hyundai NF Sonata 2.0 GL 257 990 6,60

Hyundai Santa Fe 2.4 FT 261 440 7,09

Hyundai Solaris 240 725 6,14

Hyundai Sonata 2.0 241 215 6,28

Hyundai VF (i40) 241 670 7,27

Jeep Grand Cherokee 4.7 270 365 11,13

Kia Cerato 1.6 240 690 5,35

Kia Clarus 2.0 241 075 6,69

Kia Rio 1.6 240 445 5,21

Kia Spectra 1.6 239 955 6,01

LADA 4X4 (ВАЗ 2121, 2131) 237 250 6,21

LADA Granta 240 130 4,48

LADA Kalina 240 130 4,26

LADA Largus 237 270 5,24

LADA Priora 237 400 5,26

Lexus LX 470 A WD 270 590 11,48



Mercedes-Benz G500 297 140 12,05

Mercedes-Benz GL350 CDI 4Matic 271 415 7,16

Mercedes-Benz GL500 310 940 8,85

Mercedes-Benz GL600 330 290 13,09

Mercedes-Benz S450L 4Matic 303 740 8,90

Mercedes-Benz S500 4Matic Bluefficiency (St- 
St)

317 990 8,60

Mercedes-Benz S500L 4Matic 310 940 9,57

Mitsubishi ASX 1.6 240 515 4,08

Mitsubishi Carisma HB 1.6 240 025 6,01

Mitsubishi Lancer X 1.8 241 425 5,57

Mitsubishi Pajero 3.8 LWB 4WD 271 490 10,07

Nissan Teana 257 430 7,73

Nissan X-Trail 2.5 A WD 261 190 6,55

Opel Omega 2.5 244 920 7,23

Peugeot Partner 1.6 240 235 5,38

Range Rover (340 л.с.) 303 740 10,95

Range Rover (272 л.с.) 293 540 8,25

Renault Logan 1.4 237 170 4,49

Ssang Yong Rexton 2 262 040 7,23

Subaru Legacy 256 660 7,37

Suzuki Grand Vitara 2.0 257 220 7,27

Toyota Camry 2.4 4 WD 261 090 6,87

Toyota Camry 3.5 294 290 7,30

Toyota Corolla 240 270 5,73

Toyota Highlander 271 415 8,81

Toyota Land Cruiser 100 4.7 270 590 11,23

Toyota Land Cruiser 150 295 040 8,97

Toyota Land Cruiser 200 4.6 299 090 10,80

Toyota Land Cruiser 200 4.7 295 940 11,48

Toyota Land Cruiser Prado 271 490 9,33

Toyota RAV4 257 990 6,62

Toyota Sequoia 5.7 4WD 310 640 11,48



Toyota Verso 1.8 241 565 4,45

Volkswagen Passat (190 л.с.) 245 920 6,22

Volkswagen Passat 1.8 T 241 670 7,82

Volkswagen Passat CC 252 245 7,82

Volkswagen Touareg 4.2 4WD 299 240 10,48

ГАЗ-ЗЮ2 240 865 7,46

Семейство автомобилей ВАЗ 237 160 5,61

УАЗ "Патриот" 240 900 8,64

УАЗ-469 240 340 10,09

Fiat Ducato 258 970 6,50

Ford Transit 259 220 8,05

Mercedes-Benz Sprinter (129 л.с.) 259 420 10,28

Mercedes-Benz Sprinter (150 л.с.) 260 470 10,28

Mercedes-Benz Sprinter (258 л.с.) 278 770 8,99

Toyota Hi Ace 2.7 260 570 8,06

Volkswagen 7HC Multivan (180 л.с.) 261 970 6,11

Volkswagen 7HC Multivan (235 л.с.) 276 470 9,23

Volkswagen Caravelle 2.5D Syncro 258 070 6,22

Volkswagen Multivan 2.8 273 370 8,81

ГАЗ 22171 258 970 7,45

ГАЗ 32213 259 170 9,79

УАЗ 220695-04 259 370 10,25

УАЗ 3909 259 370 10,74

Fiat Doblo D514M44 (Panorama Classic) 256 820 4,74

Fiat Ducato AMB.23.MMA 258 470 6,50

УАЗ 39623 259 370 10,74

Мотоцикл 239 720 2,75

HIGER KL 283 080 16,10

Hyundai Universe Luxury 290 280 19,22

Mercedes-Benz V-class 261 780 11,70

Scania ЛиАЗ 5251 279 080 25,29

KAB3 4238 259 330 20,70



Примечания.

НефАЗ 5299 281 080 25,34

ПАЗ 3205 259 580 19,74

Iveco Cargo (коневоз) 266 410 16,05

КАМАЗ 43101А 267 360 19,88

КАМАЗ 53215 268 660 15,91

КАМАЗ 65117-N3 278 560 20,50

КамАЗ-65225 287 060 24,40

Hyundai Tucson N Line 261 990 4,70

Volkswagen Teramont 271 415 6,38

Iveco НЕМАН 420224 260 380 9,18

BMW X5 xDrive 40i M Sport Pro 303 740 6,55

1. Для марок транспортных средств, отсутствующих в таблице, применяются размеры компенсации 
с использованием метода аналогов транспортных средств (из приведенных в таблице) по мощности и 
рабочему объему двигателя, а также расходу топлива на 100 км пробега.

2. При определении нормативов финансовых затрат учтена заработная плата одного водителя. В 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, регламентирующими условия оплаты труда 
водителей, использования транспортных средств в несколько смен, предполагающего работу нескольких 
сменных водителей, допускается осуществление выплат на заработную плату сверх предусмотренных 
нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики Татарстан нормативных затрат при 
наличии источников финансирования указанных расходов.

3. При определении нормативов финансовых затрат величина нормативных расходов на 
техническое обслуживание и ремонт автомобиля не включает расходы, связанные с ремонтом и 
восстановлением транспортного средства в результате транспортного происшествия и иного события, 
приведшего к необходимости ремонта и восстановления транспортного средства.

4. При осуществлении расходов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящих примечаний, обеспечивается 
отдельный учет сверхнормативных затрат.

5. При определении нормативов финансовых затрат учтена стоимость одного технического 
обслуживания автомобиля в год. В случае, когда нормативный годовой пробег автомобиля превышает 
15,0 тыс. км, затраты на техническое обслуживание автомобиля рассчитываются согласно пункту 2.5 
Порядка расчета нормативных годовых затрат на текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы государственной власти Республики Татарстан и подведомственные им 
учреждения, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан.

-приложение №5 «Нормативные годовые затраты на текущее содержание 
транспортных средств, обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района РТ», при использовании их без 
водителей» изложить в следующей редакции:

«Приложение №5



Нормативные годовые затраты на текущее содержание транспортных 
средств, обслуживающих МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района РТ», при использовании их без водителей
Марка транспортного средства Базовая часть затрат на 

содержание транспортных 
средств, рублей в год

Затраты на 1 км 
пробега, рублей

1 2 3

AUDI Q7 3.6 quattro 97 000 9,64

AUDI Аб 2.8 FSI quattro 71 500 7,47

AUDI A6 2.8 FSI quattro (St-St) 70 300 6,79

AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St) 99 850 6.24

AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St) (310
Л.С.) 101 500 6,30

AUDI A8L (310 л.с.) 101 500 8,00

AUDI A8L3.0 98 500 9,60

AUDI A8L 3.0 TFSI quattro 98 500 8,00

AUDI A8L 4.0 118 000 9,47

AUDI A8L6.3 W12 quattro 130 000 10,51

BMW 528 64 650 7,63

BMW 750 Li A 110 050 8,56

BMW 750 Li xDrive 116 200 9,23

BMW 750 Li xDrive (St-St) 122 350 8,56

BMWX5 4.8 108 250 10,28

BMWX5 xDrive 116 050 10,10

BMWX5 xDrive 35i 100 900 10,28

BMWX6 108 250 10,28

BMWX6M 138 250 9,42

Chevrolet Cruze 1.8 43 615 5,31

Chevrolet Epica 2.0 43 720 5,80

Chevrolet Express G1500 5.3 A WD 102 100 13,04

Chevrolet Lacetti 1.6 42 495 5,25

Chevrolet Niva 21230 (ВАЗ-21213) 39 480 6,79

Daewoo Nexia 39 430 4.89

Fiat Albea 1.4 39 450 4,77

Fiat Doblo 1.4 39 450 5,35



Ford Explorer (293 л.с.) 98 950 10,19

Ford Explorer (249 л.с.) 73 675 10,19

Ford Explorer (360 л.с.) 109 000 10,19

Ford Focus II 2.0 43 755 5,44

Ford Focus III 1.6 42 320 4,83

Ford KUGA 60 250 4,96

Ford Mondeo 2.3 46 680 7,13

Honda Civic 1.4 39 430 4,67

Honda Legend V6 70 375 8,29

Hyundai Accent 42 355 5,37

Hyundai Elantra 1.6 GLS 42 950 5,73

Hyundai Elantra 1.8 GLS 43 300 5,85

Hyndai Equus 3.8 105 100 7,57

Hyundai H-1 2.4 MPI 47 380 8,96

Hyundai NF Sonata 2.0 GL 60 250 6,60

Hyundai Santa Fe 2.4 FT 63 700 7,09

Hyundai Solaris 42 985 6,14

Hyundai Sonata 2.0 43 475 6,28

Hyundai VF (i40) 43 930 7,27

Jeep Grand Cherokee 4.7 72 625 11,13

Kia Cerate 1.6 42 950 5,35

Kia Clarus 2.0 43 335 6,69

Kia Rio 1.6 42 705 5,21

Kia Spectra 1.6 42 215 6,01

LADA 4X4 (ВАЗ 2121, 2131) 39 510 6,21

LADA Granta 42 390 4,48

LADA Kalina 42 390 4,26

LADA Largus 39 530 5,24

LADA Priora 39 660 5,26

Lexus LX 470 A WD 72 850 11,48

Mercedes-Benz G500 99 400 12,05

Mercedes-Benz GL350 CDI 4Matic 73 675 7.16



Mercedes-Benz GL500 113 200 8,85

Mercedes-Benz GL600 132 550 13,09

Mercedes-Benz S450L 4Matic 106 000 8,90

Mercedes-Benz S500 4Matic
Bluefficiency (St-St)

120 250 8,60

Mercedes-Benz S500L 4Matic 113 200 9,57

Mitsubishi ASX 1.6 42 775 4,08

Mitsubishi Carisma HB 1.6 42 285 6,01

Mitsubishi Lancer X 1.8 43 685 5,57

Mitsubishi Pajero 3.8 LWB 4WD 73 750 10,07

Nissan Teana 59 690 7,73

Nissan X-Trail 2.5 A WD 63 450 6,55

Opel Omega 2.5 47 180 7,23

Peugeot Partner 1.6 42 495 5,38

Range Rover (340 л.с.) 106 000 10,95

Range Rover (272 л.с.) 95 800 8,25

Renault Logan 1.4 39 430 4,49

Ssang Yong Rexton 2 64 300 7,23

Subaru Legacy 58 920 7,37

Suzuki Grand Vitara 2.0 59 480 7,27

Toyota Camry 2.4 4 WD 63 350 6,87

Toyota Camry 3.5 96 550 7,30

Toyota Corolla 42 530 5,73

Toyota Highlander 73 675 8,81

Toyota Land Cruiser 100 4.7 72 850 11,23

Toyota Land Cruiser 150 97 300 8,97

Toyota Land Cruiser 200 4.6 101 350 10,80

Toyota Land Cruiser 200 4.7 98 200 11,48

Toyota Land Cruiser Prado 73 750 9,33

Toyota RAV4 60 250 6,62

Toyota Sequoia 5.7 4WD 112 900 11,48

Toyota Verso 1.8 43 825 4,45

Volkswagen Passat (190 л.с.) 48 180 6,22



Примечания.

Volkswagen Passat 1.8 Т 43 930 7,82

Volkswagen Passat СС 54 505 7,82

Volkswagen Touareg 4.2 4WD 101 500 10,48

ГАЗ-3102 43 125 7.46

Семейство автомобилей ВАЗ 39 420 5,61

УАЗ "Патриот" 43 160 8,64

УАЗ-469 42 600 10,09

Мотоцикл 41 980 2,75

Fiat Ducato 61 230 6,50

Ford Transit 61 480 8,05

Mercedes-Benz Sprinter (129 л.с.) 61 680 10,28

Mercedes-Benz Sprinter (150 л.с.) 62 730 10,28

Mercedes-Benz Sprinter (258 л.с.) 81 030 8,99

Toyota Hi Ace 2.7 62 830 8,06

Volkswagen 7HC Multivan (180 л.с.) 64 230 6,11

Volkswagen 7HC Multivan (235 л.с.) 78 730 9,23

Volkswagen Caravelle 2.5D Syncro 60 330 6,22

Volkswagen Multivan 2.8 75 630 8,81

ГАЗ 22171 61 230 7,45

ГАЗ 32213 61 430 9,79

УАЗ 220695-04 61 630 10,25

УАЗ 3909 61 630 10,74

УАЗ 39623 61 630 10,74

Мотоцикл 41 980 2,75

Hyundai Tucson N Line 64 250 4,70

Volkswagen Teramont 73 675 6,38

BMW X5 xDrive 40i M Sport Pro 106 000 6,55

1. Использовать без водителя допускается только легковые транспортные средства.

2. Для марок транспортных средств, отсутствующих в таблице, применяются размеры компенсации 
с использованием метода аналогов транспортных средств (из приведенных в таблице) по мощности и 
рабочему объему двигателя, а также расходу топлива на 100 км пробега.

3. При определении нормативов финансовых затрат величина нормативных расходов на 



техническое обслуживание и ремонт автомобиля не включает расходы, связанные с ремонтом и 
восстановлением транспортного средства в результате транспортного происшествия и иного события, 
приведшего к необходимости ремонта и восстановления транспортного средства.

4. При осуществлении расходов, указанных в пункте 3 настоящих примечаний, обеспечивается 
отдельный учет сверхнормативных затрат.

5. При определении нормативов финансовых затрат учтена стоимость одного технического 
обслуживания автомобиля в год. В случае, когда нормативный годовой пробег автомобиля превышает 
15,0 тыс. км, затраты на техническое обслуживание автомобиля рассчитываются согласно пункту 2.5 
Порядка расчета нормативных годовых затрат на текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы государственной власти Республики Татарстан и подведомственные им 
учреждения, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан.

- дополнить приложением №7 следующего содержания:
«Приложение №7

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМПЕНСАЦИИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА 

В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ

В случае, когда за учреждением или должностным лицом нормативным 
правовым актом Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан предусмотрено закрепление легкового автомобиля, 
но учреждение или должностное лицо использует личный легковой автомобиль в 
служебных целях либо пользуется транспортными услугами сторонних 
организаций, то для такого учреждения или должностного лица предусмотрено 
получение компенсации за использование личного транспорта в служебных целях 
(далее - компенсация) в размере 506,4 рублей в день при восьмичасовом рабочем 
дне, В случае, когда продолжительность рабочего дня превышает восемь часов, 
используется повышающий коэффициент, равный отношению фактической 
продолжительности рабочего дня в часах к восьми часам.

Компенсация предусмотрена только для легковых автомобилей и допускается 
только в рамках нормативного количества легковых автомобилей, установленных 
нормативным правовым актом Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан. Для учреждений или должностных 
лиц, за которыми нормативным правовым актом Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан не предусмотрено 
закрепление легковых автомобилей, получение компенсации не допускается.

Компенсация является единой вне зависимости от марки используемого 
легкового автомобиля и выплачивается с учетом всех полных дней использования 
учреждением или должностным лицом личного легкового автомобиля в 
служебных целях либо пользования транспортными услугами сторонних 
организаций.

-дополнить приложением №8 следующего содержания:



«Приложение №8

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА НОРМАТИВНЫХ ГОДОВЫХ ЗАТРАТ НА ТЕКУЩЕЕ 

СОДЕРЖАНИЕ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ОБСЛУЖИВАЮЩИХ ОРГАНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ 

ИМ УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Настоящий Порядок расчета нормативных годовых затрат на текущее 
содержание транспортных средств, обслуживающих органы муниципальной 
власти Республики Татарстан и подведомственные им учреждения (далее - 
Порядок), определяет порядок расчета нормативных годовых затрат на текущее 
содержание легковых автомобилей, микроавтобусов (фургонов), автобусов, 
грузовых автомобилей, обслуживающих органы муниципальной власти 
Республики Татарстан и подведомственные им учреждения, а также нормативных 
годовых затрат на содержание легковых автомобилей, микроавтобусов (фургонов), 
автобусов, грузовых автомобилей, обслуживающих органы муниципальной власти 
Республики Татарстан и подведомственные им учреждения, при использовании их 
без водителей.

2. Расходы на содержание легковых автомобилей, микроавтобусов (фургонов), 
автобусов, грузовых автомобилей делятся на базовую часть затрат на содержание 
и затраты на эксплуатацию транспортного средства на 1 км пробега.

Базовая часть затрат на содержание транспортного средства рассчитывается на 
год эксплуатации транспортного средства и включает в себя расходы на:

оплату труда и начисления на оплату труда водителя соответственно (Зц Зг);

транспортный налог (Зз);

страхование автогражданской ответственности (З4);

техническое обслуживание (З5);

технический осмотр автомобиля (Зб);

командировочные затраты на питание и проживание водителя (З7).

В затраты на эксплуатацию транспортного средства на 1 км пробега 
включаются расходы на:

приобретение автомобильных шин (Зе);

горюче-смазочные материалы (З9);

прочие расходы (Зю).



2.1. Оплата труда водителя (31) рассчитывается на основании нормативных 
правовых актов Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

2.2. Начисления на оплату труда (Зг) рассчитываются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2.3. Транспортный налог (Зз) рассчитывается в соответствии с Законом 
Республики Татарстан от 29 ноября 2002 годаМ 24-ЗРТ "О транспортном налоге".

2.4. Расходы на страхование автогражданской ответственности (З4) 
принимаются по фактическим данным для каждого транспортного средства. Для 
вновь вводимых в эксплуатацию автомобилей принимается величина, равная 13 
680 рублям в год.

2.5. Величина нормативных расходов на одно техническое обслуживание 
автомобиля принимается равной 9 600 рублям в год для автомобилей, стоимость 
которых не превышает 1,2 млн рублей, и 25 920 рублям в год для автомобилей, 
стоимость которых равна или более 1,2 млн рублей.

Величина нормативных расходов на техническое обслуживание автомобиля 
(З5) рассчитывается по формуле:

3 = Ст°5 <"1ТО
Г пр >г норм

Д5 000?

где:

Стто - стоимость одного технического обслуживания автомобиля, рублей;

Прнорм - нормативный годовой пробег, утвержденный нормативным правовым 
актом Кабинета Министров Республики Татарстан, километров.

2.6. Расходы на технический осмотр автомобиля (Зб) принимаются в 
соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
27.12.2011 N 1079 "Об установлении предельных размеров платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств в Республике Татарстан".

2.7. Командировочные затраты на питание и проживание водителя (З7) 
принимаются равными 14 976 рублям в год (как среднестатистическая величина, 
расходуемая бюджетными организациями Республики Татарстан на эти цели).

2.8. Затраты на приобретение автомобильных шин на 1 км пробега (3s) 
рассчитываются по формуле:

3s = Стш х Кш / 60 000,

где:



Стш - усредненная стоимость одной автомобильной шины (с учетом 
необходимости смены летних и зимних шин), рублей;

Кш - количество шин, необходимое для одного автомобиля;

60 000 - нормативный пробег для шины, км.

2.9. Затраты на горюче-смазочные материалы на 1 км пробега (39) 
рассчитываются по формуле:

39 — QnopM / 100 X СТропл х Кмае Л?

где:

QH0PM - нормативный расход топлива транспортным средством, вычисляется по 
формуле:

Qhopm = Рбаз X (1 + 0,01 X D),

где:

Рбаз - базовая норма расхода топлива, л/100 км;

D - поправочный коэффициент (суммарная относительная надбавка или 
снижение) к норме;

Ст-гопл - среднестатистическая стоимость автомобильного топлива на конец 
предшествующего периода, принимается в соответствии с данными Татарстана, 
рублей;

Кмасл - коэффициент расходов на автомобильные масла и смазки, принимается 
равным 1,08.

Величины Qsaa и D принимаются в соответствии с нормами, указанными в 
распоряжении Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 
г. N АМ-23-р "О введении в действие Методических рекомендаций "Нормы 
расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте".

2.10. Прочие расходы на 1 км пробега (Зю) рассчитываются по формуле:

Зю = (38 + 39) х 0,07.

3. Нормативные годовые затраты на текущее содержание легковых 
автомобилей, микроавтобусов (фургонов), автобусов, грузовых автомобилей, 
обслуживающих органы государственной власти Республики Татарстан и 
подведомственные им учреждения, рассчитываются по формуле:



7 10

H®3B,=X3,+X(3i)xnp„p«, 
i=l i=8

4. Нормативные годовые затраты на текущее содержание легковых 
автомобилей, микроавтобусов (фургонов), автобусов, грузовых автомобилей, 
обслуживающих органы государственной власти Республики Татарстан и 
подведомственные им учреждения, при использовании их без водителей (НФЗвг) 
рассчитываются по формуле:

7 10
НФЗВ1 =£з, +£(з,)хПр,орм, » 

i-3 i-8

5. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном 
сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу 

 и на сайт правовой информации Республики 
Татарстан: http .
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru

://pravo.tatarstan.ru
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района М.Р.Булгакова.

Руководитель Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района

/ -----яй

Н Н О

О
Д.Ф. Шайдуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru
://pravo.tatarstan.ru

